M.S.W. Sem-II (CBCS) (2016 Course): SUMMER - 2019 SUBJECT: CC-6: METHOD OF SOCIAL WORK PRACTICE-WORK WITH COMMUNITY & SOCIAL ACTION

Day: Saturday Time: 10.00 AM TO 01.00 PM Date: 04/05/2019 Max. Marks: 60 S-2019-0562 N.B: All questions are **COMPULSORY**. 1) 2) Figures to the RIGHT indicate full marks. 3) Both sections should be written in **SEPARATE** answer book. **SECTION-I** Write short notes on ANY TWO: 0.1 [10] Participatory Rural Appraisal (PRA). a) **b)** Committee Formations. Conflict Resolution Skills. c) **Q.2** State the various steps in Community Organization. [10] OR Explain the various Models in Community Organization. Q.3 Discuss any three principles of Community Organization with reference to [10] Field Work Practice. OR Discuss the Role of Community Organizer as Guide. **SECTION-II Q.4** Write short notes on **ANY TWO**: [10] a) Rights Based Approach. Community Organization in Tribal Community. Network Building in Social Advocacy. Q.5 Discuss the Community Organization Practice in Rural and Urban [10] Communities. OR Explain the Various Strategies for Social Action with reference to Various Social Movements. 0.6 Discuss Lobbying and Public Opinion Building as Strategy for Advocacy. [10]Explain the significance of Community Organization Practice in Natural

* * * * *

Resource Management.

मराठी रुपांतर

सूचना: सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे. (8 उजवीकडील अंक गुणांचा निर्देश करतात. ?) दोन्ही विभाग वेगवेगळ्या उत्तरपत्रिकेत लिहावेत. 3) विभाग -१ खालीलपैकी कोणत्याही दोनवर टीपा लिहा. (१०) प्र.१ अ) ग्रामीण सहभागी अध्ययन (PRA) ब) समिती स्थापन क) संघर्ष निवारण कौशल्ये समुदाय संघटनेतील विविध टप्पे विशद करा. (१०) प्र.२ किंवा समुदाय संघटनेची विविध प्रारुपे स्पष्ट करा. क्षेत्रकार्याचा संदर्भ घेऊन समुदाय संघटनेतील कोणत्याही तीन तत्त्वावर चर्चा करा. (१०) प्र.३ किंवा समुदाय संघटन कर्त्याची मार्गदर्शक म्हणून भूमिका स्पष्ट करा. विभाग -२ खालीलपैकी कोणत्याही दोनवर टीपा लिहा. (१०) У.К अ) हक प्रणित दृष्टिकोन आदिवासी समुदायातील समुदाय संघटन क) सामाजिक समर्थनातील जाळे बांधणी ग्रामीण व नागरी समुदायातील समुदाय संघटन कार्यावर चर्चा करा. (१०) प्र.५ किंवा विविध सामाजिक चळवळीचा संदर्भ घेऊन सामाजिक कृतीच्या विविध निती स्पष्ट करा. समर्थनातील निती म्हणून समविचारी गट एकत्रित करणे व जनमत बांधणी यावर चर्चा (१०) प्र.६ करा. किंवा नैसर्गिक साधनसंपत्ती व्यवस्थापनातील समुदाय संघटन कार्याचे महत्त्व स्पष्ट करा.